MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF

COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
PRESENCIAIS DA UNIVASF – CG PS-ICG 2024

Campus Petrolina: Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro, PETROLINA-PE, CEP: 56304-917
Home page:  https://portais.univasf.edu.br/estudante/ingresso-discente

E-mail: comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br

Página 1 de 2

PORTARIA Nº 36/2024/CG-PS-ICG, DE 15 DE JULHO DE 2024

A Comissão Gestora do Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de
Graduação Presenciais da Univasf - CG-PS-ICG 2024, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no EDITAL Nº 01, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2024, e no EDITAL
COMPLEMENTAR Nº 01, DE 27 DE MAIO DE 2024, RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos classificados no 1º e 2º Remanejamentos, com situação de
matrícula on-line CONFIRMADA, dos grupos (LB_PCD e LI_PCD) que concorrem às vagas
reservadas a pessoas com deficiência, para participar da Perícia Multiprofissional com
vistas à avaliação, para fins do disposto na Lei nº 12.711/2012, no Decreto nº 7.824/2012 e
na Portaria Normativa nº 18 do MEC, de 11/10/2012, conforme nominata em anexo;

2. ESCLARECER que a Perícia Multiprofissional considerará o laudo médico, o relato
histórico da deficiência e o que mais exigir o Edital, de acordo com a deficiência do
candidato, a ser entregue pelo estudante, por ocasião da avaliação pericial;

3. RESSALTAR que a Comissão de Perícia Multiprofissional procederá a entrevista e a
análise clínica, com vistas a verificar se o candidato atende aos requisitos para concorrer
às vagas reservadas a pessoas com deficiência, conforme o disposto no Decreto nº
3.298/1999, Decreto nº 5.296/2004, Lei nº 12.764/2012 e no Edital nº 01, de 1º de fevereiro
de 2024;

4. RESSALTAR que os candidatos devem apresentar os seguintes documentos no ato da
Perícia Multiprofissional:

a. O documento oficial de identificação com foto (apresentar original);

b. O Laudo Médico da deficiência e/ou condição declarada pelo candidato, emitido
por especialista da área, informando o CID correspondente (apresentar original e
cópia simples);

c. O Relato Histórico da Deficiência – ANEXO IV – do Edital nº 01, de 1º de
fevereiro de 2024, elaborado e assinado pelo candidato (apresentar o original);

d. O Exame Complementar exigido no Edital nº 01, de 1º de fevereiro de 2024,
conforme o caso específico (apresentar original e cópia simples).

5. INFORMAR que quaisquer dúvidas acerca da avaliação multiprofissional podem ser
esclarecidas por meio do endereço eletrônico: comissao.pcd@univasf.edu.br.

Lucimary Araújo Campos

Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de
Graduação Presenciais da Univasf— PS-ICG 2024

https://portais.univasf.edu.br/estudante/ingresso-discente
mailto:comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2024/ps-icg_2024_arquivos/Edital_1_PROEN_PS_ICG_2024.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2024/ps-icg_2024_arquivos/edital_complementar_no_01_2024_proen_ps_icg_2024.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2024/ps-icg_2024_arquivos/edital_complementar_no_01_2024_proen_ps_icg_2024.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2024/ps-icg_2024_arquivos/Edital_1_PROEN_PS_ICG_2024.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2024/ps-icg_2024_arquivos/Edital_1_PROEN_PS_ICG_2024.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2024/ps-icg_2024_arquivos/Edital_1_PROEN_PS_ICG_2024.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2024/ps-icg_2024_arquivos/Edital_1_PROEN_PS_ICG_2024.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2024/ps-icg_2024_arquivos/Edital_1_PROEN_PS_ICG_2024.pdf
mailto:comissao.pcd@univasf.edu.br

Página 2 de 2

ANEXO I - CRONOGRAMA DAS PERÍCIAS MULTIPROFISSIONAIS REFERENTE AO 1º E 2º REMANEJAMENTOS DO PS-ICG 2024

CURSOS OFERTADOS NO CAMPUS PETROLINA SEDE – PE E PAULO AFONSO – BA

CURSO NOME DO CANDIDATO DIA HORÁRIO LOCAL

ADMINISTRAÇÃO EDUARDO OLIVEIRA ARAUJO

18/07/2024

08h30

Sala de Reunião do Colegiado de
Enfermagem,  3º andar. Prédio
dos Colegiados, Campus Sede.
Localizado na Avenida José de Sá
Maniçoba, s/n, Centro –
Petrolina-PE.

ADMINISTRAÇÃO LIDIANE LINDAURA DOS SANTOS 09h

FARMÁCIA MARIA FERNANDA PACHECO CAMPELO 09h30

MEDICINA - PAV FRANCISCO JACKSON DE SOUZA LOPES 10h

MEDICINA - PNZ IAN HUDSON ARAUJO MAGALHAES SILVA 10h30

MEDICINA - PNZ BISMARQUES AUGUSTO OLIVEIRA DA SILVA 11h

PSICOLOGIA DEBORA TAYNARA OLIVEIRA CANDIDO 11h30

PSICOLOGIA DHESSICA KAUANY RODRIGUES CARVALHO 12h

FIM DO CRONOGRAMA.